QDCR-2021-0110002

中 共 青 岛 市 委 组 织 部
青岛市人力资源和社会保障局
青 岛 市 财 政 局
青岛市自然资源和规划局
青岛市住房和城乡建设局

文件

青人社规 〔2021〕2号

关于实施青年人才在青创新创业一次性

安家费政策有关问题的通知

各区 (市)委组织部,人力资源社会保障局、财政局、自然

资源和规划局、住房城乡建设局,高新区党群工作部、上合

示范区综合部、自贸片区党群工作部,各有关单位:

根据 《中共青岛市委 青岛市人民政府关于实施人才支

撑新旧动能转换五大工程的意见》 (青发 〔2018〕26号)、

《中共青岛市委关于加快建设创业城市的十条意见》 (青发

—1—

〔2020〕16号)规定,现就实施青年人才在青创新创业一次

性安家费政策有关问题通知如下:

一、申领范围

(一)2018年6月6日及以后,在青岛行政区域内首次

就业创业并在青岛行政区域内购买唯一商品住宅的国内普通

高校统招全日制研究生、经教育部留学服务中心国 (境)外

学历学位认证的留学回国研究生。

(二)2020年4月20日 (《中共青岛市委办公厅 青岛市

人民政府办公厅印发 〈关于加快中国—上海合作组织地方经

贸合作示范区、中国 (山东)自由贸易试验区青岛片区人才

集聚发展的若干政策措施 (试行)〉的通知》印发之日)及

以后,首次在中国—上海合作组织地方经贸合作示范区、中

国 (山东)自由贸易试验区青岛片区 (以下简称 “两区”)

就业创业的毕业三年内外籍及港澳台研究生。

二、补贴条件

申请人须同时具备以下条件:

(一)博士研究生年龄40周岁 (不含)以下,硕士研究

生年龄35周岁 (不含)以下,以申报时实际年龄为准。

(二)申请人须为研究生毕业并获得相应的硕士或博士

学位,具有本市户籍 (在 “两区”就业创业的外籍及港澳台

高校研究生不受户籍限制)。

(三)在我市各类企业或国家机关、事业单位、民办非

—2—

企业单位、社会团体等用人单位就业的,须与就业单位签订

劳动 (聘用)合同;在青创业的,须登记注册成立企业、民

办非企业单位、社会团体、事务所以及个体工商户1年及以

上,并担任法定代表人或个体工商户负责人。申请人须由用

人单位或创业实体按规定缴纳城镇职工社会保险累计满12
个月,包括以灵活就业身份缴纳城镇职工社会保险的无雇工

个体工商户负责人。

(四)申请人须于2018年6月6日及以后在青岛行政区

域内购买唯一商品住宅 (购房时间以合同网签备案时间为

准,未办理合同网签备案的,以取得不动产登记证明或证书

时间为准)。其中,购买新建商品住宅的,须完成预告登记

并取得不动产登记证明;购买二手商品住宅的,须取得不动

产权登记证书。申请人未婚的,所购商品住宅须为个人在青

唯一商品住宅,且产权为申请人单独所有;申请人已婚的,

所购商品住宅为夫妻在青唯一商品住宅,产权为申请人或配

偶单独所有,或夫妻共有。

(五)安家费每人只可享受一次。对申请人夫妻双方同

时具备安家费申领条件的,可分别享受。

(六)申请人已享受本市引进优秀高层次人才购房安家

补贴、博士后安家补贴的,不再享受安家费;申请人已享受

安家费的,申请上述补贴时,按就高原则予以扣减;申请人

已享受过在青就业研究生住房补贴或高校毕业生住房补贴的

—3—

人员,符合安家费申领条件的,可申请安家费,已申领的住

房补贴在安家费中予以扣减;申请人及配偶已购买青岛市产

权型人才住房、保障性住房 (限价商品房、经济适用住房)

的,不再享受安家费;申请人及配偶已分配租赁型人才住

房、公共租赁住房的,应退出后方可申请安家费。

三、补贴标准

博士研究生每人15万元,硕士研究生每人10万元,一

次性给予发放。

四、申领流程

(一)学历确认。申请人登录青岛人才网进入 “青岛人

社·学历汇”毕业生学历信息采集平台,根据提示填写相关

信息。其中,国内高校毕业生上传 《教育部学历证书电子注

册备案表》、毕业证、学位证、就业报到证原件照片,留学

人员上传 《国 (境)外学历学位认证书》。由区 (市)毕业

生就业主管部门通过中国高等教育学生信息网 (学信网)等

国家学历信息查询平台,对毕业生学历情况给予确认。核实

结果通过 “青岛人才”微信公众号反馈。

(二)个人申报。申请人可通过青岛人才网申请,也可

到用人单位或创业实体注册登记地所在区 (市)人力资源社

会保障部门现场办理。通过线上申请的,申请人须登录青岛

人才网进入 “在青创新创业安家费申报”模块录入相关信

息,并对提报信息的真实性进行承诺。到现场办理的,申请

—4—

人持本人及配偶身份证、不动产权证或不动产登记证明、结

婚证等材料,到区 (市)人力资源社会保障部门窗口办理。

申请人在青岛行政区域外缴纳社会保险情况,人力资源社会

保障部门不能通过信息共享方式获取的,由申请人提交当地

社保部门出具的社会保险缴纳情况相关材料。

(三)审核发放。

1.申请人提交申请后,由用人单位或创业实体注册登

记地所在区 (市)人力资源社会保障部门,自次月首个工作

日开始通过系统进行线上核实,线上无法核实的,由申请人

按照审核时间要求持材料进行现场审核。

2.对不动产登记情况、享受青岛市产权型人才住房、

保障性住房等信息,由各区 (市)人力资源社会保障局通过

国家或全市政务信息资源共享交换平台进行核实比对;系统

无法核实或对申请人不动产登记情况存疑的,由各区 (市)

人力资源社会保障局报市人力资源社会保障局汇总后,由市

自然资源和规划局、市住房城乡建设局负责核实确定。

3.审核通过的,由区 (市)人力资源社会保障部门通

过所在区 (市)人力资源社会保障部门官网进行公示,公示

期5个工作日。经公示无异议的,报同级财政部门审核,补

贴资金到账后由区 (市)人力资源社会保障部门在5个工作

日内将补贴资金发放到申请人。

五、资金来源和拨付方式

—5—

(一)资金来源。安家费补贴资金由市财政、用人单位

或创业实体注册登记地所在区 (市)财政负担,所需资金从

市、区 (市)人才发展专项资金中列支。其中,申报时在中

央、省驻青机关、事业单位及市直机关、事业单位就业的,

由市财政负担;在中央、省驻青企业单位、市直企业单位就

业的,由市财政和区 (市)财政各负担50%;其余由用人

单位或创业实体注册登记地所在区 (市)财政负担。

(二)拨付方式。市财政采取 “先预拨、后清算”方式,

根据区 (市)上年度补贴发放情况,年初将市本级承担的资

金预先拨付区 (市),不足部分由区 (市)垫付。第四季度,

市财政根据发放情况进行清算,多退少补。

六、其他事项

(一)首次就业时间,以申请人获得最高学历后首次在

青就业缴纳社会保险时间为准;首次创业时间,以申请人获

得最高学历后首次在青创办创业实体登记注册时间为准。申

请人同时有就业和创业记录的,以申请人获得最高学历后在

青首次就业或创业的最早时间为准。

(二)在 “两区”就业创业的外籍及港澳台高校毕业生,

由申请人所在的用人单位或创业实体进行申请,提供申请人

护照首页、外国人来华工作许可决定书、工作居留许可或港

澳台居民居住证 (或港澳居民来往内地通行证、台湾居民来

往大陆通行证),以及学历学位相关材料等,经 “两区”有

—6—

关部门核实后,符合申领条件的,将资金直接拨付至申请

人。具体经办程序由 “两区”根据实际情况自行制定。

本通知自2021年4月1日起施行,有效期至2024年3
月31日,由市人力资源社会保障局、市自然资源和规划局、

市住房城乡建设局按职责分别负责解释。此前有关政策与本

通知不一致的,以本通知为准。 《关于印发 〈青岛市青年人

才在青创新创业一次性安家费审核发放实施细则 (试行)〉

的通知》(青人社规 〔2019〕8号)、 《关于青年人才在青创

新创业一次性安家费申领发放有关问题的通知》 (青人社字

〔2019〕18号)同时废止。

中 共 青 岛 市 委
组 织 部

青岛市人力资源和
社 会 保 障 局　青 岛 市 财 政 局

青岛市自然资源和
规 划 局

青 岛 市 住 房 和
城 乡 建 设 局
2021年3月2日

(此件主动公开)

—7—

　青岛市人力资源和社会保障局办公室 2021年3月2日印发

—8—